Parsq; caput Pauli, tranſactaq; tempora fugit.

Nil ibi uirus agit, rapuit cum uulnere fatum,

Deprēſum eſt, quæ funda rotat, quā lēta uolarēt,

Quā ſegnis Scythicæ ſtrideret arundinis aēr.

Quid prodeſt miſeri Basiliscus cuſpide Murrhi

Transactus, uelox currit per tela uenenum,

Inuaditq; manum, quam protinus ille retecto

Enſe ferit, totoq; ſimil demittit ab armo,

Exemplarq; ſuſ ſpectans miſerable leti,

Stat tutus pereunte manu, quiſ ſatā h putaret

ras uix quatuor ſuper-

ſunt, quin præfatio in-

ſequatur, ac ſpasmus cū

ſingulu. Quin & cam-

pi orbiculari forma aspi-

des dicuntur Vbi Aspi-

dū copia eſt, loca à Gre-

cis & oī, & ſe dicuntur.

Aspidisci, breuia ſeua:

orbicularia item orna-

menta, in ſeui modū ef-

figiata. Et ut ad inſtru-

tū redeamus. Aspis ſom-

niculosa à Sifenna uoca-

tur, quod morsu ſomnū

letiferum inducat. Cum

Ichneumone interne- ci-

num perpetuum bellum

huius eſt. Niliacam.]

Quod

A Quod, inquit Sulpit. in ripis Nili uersatur. Quanquā p totā Libyā. Recius proprie Cleopatrā Aegypti re gina, q̄ sibi, ut ita ex- ingueretur, Aspidem admovit. Non tam ueloci.] A' simili Amplificatio. Hic item locus de Aspide effigia tuus est ad descriptionē eius serpēti apud Nicantrū, qui scribit si- ne labore, hoc est, dolore hominē ab Aspi- de iclū mori, & somnolentū eum quidem, hoc est, per somnum.

Toxica poc.] Toxi-

B xicum, nomē sortitum est, à taxo, quasi iaxi xicū, pāquæ nov. Est enim taxis tam præsen- tis ueneni, ut, si uenita taxi folia gustaue- rint, emoriātur. Qui- dam smilacem uoca- runt. Si quis in Are- dia sub ea dormiat, ei būmūe capiat, moriātur oportet. Mētita Virgas Sabæas.] Sabæa, metropolis Aethiopie, & regia, quā postea Cabyes de nomine sororis sua Meroen dixit. Nilus eam am- bit. Alij Arabum fæliciū metropolim uocat, unde lauda tissimū thus aduehiur, tum aut̄ myrrha, & cinnamomū, & balsamū. Strabo eam Meriabam uocat. Habet & palmas oderatas, & calamū. Ad hæc serpentes palmates, co- lore puniceo, ad ilia usq; assilientes; quorū morsus incur- bilis est. Meriaba in mōte sita est, arborū pleno. Virgas Sabæas.] Sic exponit Sulp. nō tam subitā mortem infert toxicū arboris, quæ in Sabæa nasciūr, adeò thuri simile,

C ut fallat legētes. At omnibus in Arabie regione Sabæa, nascitur thurea uirga, inquit, ex qua colligitur thus: sed alia etiā uirga nasciūr, ad similitudinē illius, quæ legētes thus plerūq; fallat, quia acerrimū, & tērrimū uenenum producit. Dicit ergo, uenēnū huius uirgæ, quādū sit acer- rimū tamen maiore uim nō habet, quā Aspidis uenenum. Micyllus uerò, diter. Toxicum igitur, inquit generaliter hoc loco accipiendū pro ueneno. De illo autē, quod pro- priō nomīne Toxicū dicitur, siue à taxo arbore, ut Plinio uidetur, siue ab eo, quod rātē vīa] eo inficiat, siue e- tiā, quod rātē vīa] more celeriter interficiat, Dio- scoridē uide lib. 6. cap. 20. Pli. lib. 16. cap. 10. Et Nicandru in Alexipharmacis. Hactenus ille. Stipite di.] arbore mortifera, quæ præsentissimū uenēnū habeat. Ergo nō tam celerē morte accersunt illa toxica, quæ Sabæi fa- tilogi matura legūt. Ecce proc. sc.] Aliud exemplū Iaculi serpentis, qui sagittæ in modū, per tēpora Pauli milis- tis se trāfisit. De Iaculo paulo antē memoratiū est. De- prensum est.] Duabus similiudinibus amplificat ueloci- tate uolatus Iaculi, à taxo funda emiso in aēr, & violēto uolatus sagittæ arcu euibratæ in cœlū. Scythicæ ar.] ecclī Scythici, quod Scythæ, & Parthi, ut Cretenses, præ-

Scorpion, aut uires matura mortis habere? Ille minax nodis, & recto uerberē sœuus, Reste tulit cœlo uicti decus Orionis. Quis calcare tuas metuat Salpyga latebras; Et tibi dant Stygiæ ius in sua fila forores. a Si nec clara dies, nec nox dabat atra quietem Suspecta est miseris, in qua tellure iacebant. Nam neq; congestæ struxere cubilia frondes, Nec culmis creuere tori, sed corpora fatis Expositi uoluuntur humo, calidoq; uapore Alliciunt gelidas nocturno frigore pestes, Innocuosq; diu rictus torpente ueneno b Inter membra fouent, nec quæ mensura uirarum Quisue modus norūt cœlo duce, saxe quærentes Reddite Dij, clamant, miseris, quæ fugimus arma, Reddite Thessaliam, patimur cur segnia fata? In gladios iurata manus, pro Cæsare pugnant Dipsades, & peragunt Ciuitia bella Cerastæ. Ire licet, quā Zona rubens, atq; axis inustus Solis equis, iuuat æthereis adscribere causis, Quod peream, cœloq; mori, nil Africa de te, Nec de te natura queror, tot monstra ferentem Gentibus ablatum dederas serpentibus orbem, Impatiensq; solum Cereris cultore negato Damnasti, atq; homines uoluisti deesse uenenis. In loca serpentum nos uenimus, accipe pœnas Tu quisq; superūm commercia nostra perosus, Huic torrente plaga, dubijs hinc Syrtibus oram Abrumpens medio posuisti limite mortes,

statisimi sint sagittarij. Basiliscus.] De hoc dictum est item. Huc à Murro trāfactum cu- spide canit, sed nihil id profuisse, cum mortuus al. Sic nec nō minus pestilēs interfe- ctori fuerit. Quam prot. il.] Manum tactā ueneno Basilisci, ne totū corpus eo corrūperetur, præputauit. Auclarij ui ce illud addendū duxi, b al. Intra. quod Magi Basilisci san guinem maris celebrat lau ab. quoties coit in mo- dū picis. Successum ei tribuit eorū, quæ pertin- tur à principib. & quæ d' Deo precamur. Vnde sunt, qui Saturni sanguine appellant. Notum est. Basiliscū uel solo aspectu hominem inter- mere. Scorpion.] Aliud, quis crederet Scorpiūtātās habere uires acceleranda moris?

Teste cœlo.] Ipsū cœlū testabitur omnem

gloriā superati propemodū à se Orionis ad ipsum pertine- re. Fabulantur, cū inter uenādum, Orion Diana dixisse, omne id, quod è terra oriretur, facile interficerre se posset: qua iactūta ferunt terrā motā, ac Scopium produxisse, qui Orionem necaturus fuisse uideretur. Iuppiter uiriusq; audaciā miratus Scopium inter Zodiaca signa colloca- uit, et Orionē in latere Tauri. Recto uerberē. Iclū eau- dæ. recto. Est Scopius, siue Scopio uenenosus supra mo- dū, eo importunior ceteris, quod pereussum grauiore sup- plicio afficiat & lenta morte totū tridū conficiat. Ictus eius foemini letalis est. maximè uerò uirginibus: uiris aut tempore matutino, priusq; aliquo fortuito iclū iejunum uenenum emitat. Id in cauda gerit. Semper ferit iclū ob- liquo, etiam medio die uenenum habet, cū maximè Sol se riret. Quoties sitit, potu inexplibilis. Factum suū deuorat, nec nisi unū relinquit solertia sum, qui matris clunibus inclusus, se à cauda & morsu tuetur. Sunt qui scribāt O- rionē à Scopio interficiū. Nigidius tradit eū in Chio in- sula, in mōte Chelippo oriū, uolūtate, atq; ope Diana. Cū enim in mōte Celsionio uenaretur, Orion irrisit Diana, & contempst simul eius opera, quæ in mōte cōstituisset. Hac de cauſa mōta Diana immisit Scopiu, ut eum perimeret. Imperavit ob ista Diana à Ioue, ut Scopius inter 12. si- gna collocaretur. Salpya.] Auersio ad Salpygam. Est autem (ut grāmaticis placet) Talpica formicarū uene- natarum genus, quas Cicerō Solifugas uocat, à fugiendo Sole, Ardore cui Solis aerius cōcitatur, quare eum, quod potest, fugit. Perottus hanc Solpugā à Lucano hoc loco appellari docet, nō Salpygā. Sunt, qui hoc loco, Salpyga, & Salpuga legāt. Rursum, sunt qui eandem cū Scytale es- se, credāt. Pli. lib. 29. ca. 4. Est, inquit, formicarū genus uenēnatū, nō eas nouere in Italia, Solifugas Cicero appellebat. Solifugas Bætica. Iis cor Vesprilonis cōtrarium, o-

29. Cura Cynamolgus Aethiopas latè deserta regio est, d Scorpionibus, & Solpugis gente sublata. Micyllus ad istum modù diligenter hunc locum etià expedit, cuius uerba, ne sua laude defraudetur, adscribā. Varia, inquit, hu- ius loci lectio est. Volateranus, Salpynga legit, breuemq; serpente interpretatur. Alij Salpyga malunt, idq; genus es se formicæ uenena tradunt. Plini uidelicet authoritate adducti, apud quē lib. 29. cap. 4. ita legitur. Est & for micarum genus uenena, nō nouere eas in Italia, Solifugas Cicero appellat, Salfugas, siue (ut ipso uidentur lege- re) Salpugas Bætica &c. Vira igitur lectio uerior sit, dif- fícile est dijdicare: quādo idem Pli. lib. 8. cap. 29. de eo- dem animante, puto, loquēs, Cura Cynamulgus Aethio- pas, latè deserta regio est, d Scorpionibus, & Salpugis gen- te sublata. Et Fest. Pompeius Solipunga genus bestio- lœ maleficæ est, inquit, q; sit acrius contradictiōnē feruo re Solis, unde & nomē traxit. Quod si autē ut in re ob scura, diuinare licet, erēdā ego apud Plin. quidē posteriore loco, pro Solifuga, Solipungam, ut Festus, aut certè Solpungā, ut ipse alibi habet, legendum esse. Lucanum autē Salpu- gam, aut etiā Salpygā, quando facilis transiūs est, u. & y. gentis suæ more posuisse. Hæc ille, etiam, eruditè. Ec tibi dant.] periphrasis Parcarum fororū trium, & mor- tis, dant tibi copiā, & potestate moriendi. Nam neq;.]

Per secretā.] per
regiones longē secre-
tas, ac remoias ab or-
be Romano bellū Ci-
al. quam. uile grassatur, & exer-
citus ductatur. Arca

*b al. habet naturā nunc tecum di
hoc scimus cognoscere.*

Cal.cælū. Claustra mūdi.] ubi
orbis terrarum claudi.

d al. nunc. tur Oceano Atlâticō,
ubi terrarum finis: ul-
tra eū, nullas esse ter-
ras, persuasum habe-
mus. Coētignes.]
Sidera, & stellæ, que
igneæ sunt natura, his
calidis regionibus coē-
unt, & proprius Soli cō-
iunguntur, que nobis
elias remotiora fue-
runt. Stridentibus
vndis.] Calore So-
lis, dicit Omnibonus.
Forsan Oceanum oc-
cidentalem innuit, in
quam partem iter uer-
eunt. Premitur na, p

est, quā apud nos est. Et quo longiores recessus Africæ per-
timus, hoc magis deprimitur, et æstus hic augetur. Lon-
gius.] Nulla terra ultra Mauritaniā est. Posterioris temporo-
ribus secus compertum est, Lusitanorum navigationibus.

Q. x.] *Rectius, quā, ut habet diuersa lectio. Nulla terra ultra eam est, quā regnum iubae, quā & ipsa forsan serpentum plena est, quā terram querimus, quā cæli solitaria habet forsan.* Alios **S. o.**] *Dies æstiuos, quā hic, siue si-*